Sabia are lama curbă, lățită spre partea inferioară, cu un tăiș, contratăiș lat spre vârful și muchie netăioasă puternic reliefată. Pe partea exterioară se află o inscripție în limba germană „*Säbel von Edhem-Pasha abgenommen d. 28 Nov (10 Dec) 1877, bei Opanes (Plevna)/ Anlässlich der Entlassung aus der Kriegsgefangenschaft d. 27 Febr (11 März) 1878/ denselben als Andenken erbeten und einem Ehrensäbel für denselben verliehen*”, iar pe cealaltă parte „*Sabia lui Edhem-Pașa luată la 28 Novembr (10 decembr) 1877 la Opanez (Plevna)/ Cu ocaziunea liberării din captivitate la 27 Februarie (11 Martie) 1878, aceasta a fost solicitată ca amintire, iar în schimbul ei i s-a oferit o sabie de onoare*”⁷ (fig. 3, 4, 5). Pe ambele părți ale talonului sunt incrustate în argint filigranat motive vegetale stilizate.

Garda, din alamă, în formă de S, are originea rombică, fiind gravată cu motive vegetale numai pe partea superioară.